CNPJ 11.761.650/0001-76

Site: www.klcconcursos.com.br - Email: klcconsultoria@hotmail.com

Ofício nº 116/2023.

Lobato, 17 de outubro de 2023.

Senhor Presidente da Comissão,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos interpostos contra a prova escrita decide sob os seguintes fundamentos:

QUESTÃO	RESULTADO
PEB I - EDUCAÇÃO INFANTIL	INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS B) E C) SÃO CORRETAS. A
E PROFESSOR PEB II -	QUESTÃO SOLICITA "Na última frase do primeiro parágrafo, qual conectivo poderia
EDUCAÇÃO ESPECIAL / 05	ser substituído por "assim como", sem prejuízo à compreensão?", TENDO COMO
	RESPOSTA A ALTERNATIVA "C) "e"." A ÚLTIMA FRASE DO PRIMEIRO PARÁGRAFO
	DO TEXTO DA PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA EXPRESSA "Ao passar por um sebo,
	Gould esbarrou numa coletânea de contos em cujo prefácio W. B. Yeats observava: "A
	história de uma nação não está nos parlamentos e nos campos de batalha, mas no que
	as pessoas dizem umas às outras em dias de feira e em dias de festa, e na maneira
	como trabalham a terra, como discutem como fazem romaria"., TENDO COMO
	POSSIBILIDADE DE HAVER SUBSTITUIÇÃO PELA CONJUNÇÃO "ASSIM COMO" A
	CONJUNÇÃO ADITIVIA "E", EM "A história de uma nação não está nos parlamentos e/ASSIM COMO nos campos de batalha, mas no que as pessoas dizem umas às outras
	em dias de feira e/ASSIM COMO em dias de festa, e/ASSIM COMO na maneira como
	trabalham a terra, como discutem como fazem romaria." A ALTERNATIVA "B)
	"como"." NÃO É CORRETA, POIS O TERMO "COMO" EM "na maneira como trabalham a
	terra, como discutem como fazem romaria", NÃO EXPRESSA ADIÇÃO, MAS, SIM,
	COMPARAÇÃO.
PEB I - EDUCAÇÃO INFANTIL /	INDEFERIDO: O ERRO DE DIGITAÇÃO (ART. 15 QUANDO O CORRETO DEVERIA SER
09	ART. 35) NÃO INTERFERE NO ENTENDIMENTO E RESOLUÇÃO DA QUESTÃO.
PEB I - EDUCAÇÃO INFANTIL /	INDEFERIDO: A ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE CORRETAMENTE É A LETRA
10	D).
PEB I - EDUCAÇÃO INFANTIL	DEFERIDO : ANULAR A REFERIDA QUESTÃO.
/ 12	
PEB I - EDUCAÇÃO INFANTIL	INDEFERIDO: O COMANDO DA QUESTÃO SOLICITA PARA ASSINALAR A
/ 14	ALTERNATIVA <u>INCORRETA</u> , E DE ACORDO COM O CITADO ARTIGO (ART. 27)
	SOMENTE A ALTERNATICA C) É INCORRETA.
PEB I - EDUCAÇÃO INFANTIL /	INDEFERIDO: AS QUESTÕES DE CONCURSO NÃO INDUZEM AO ERRO; ELAS SÃO
16	MONTADAS, TENDO UMA RESPOSTA CORRETA, E AS TRÊS, INCORRETAS
	(CHAMADAS DE DESTRATORES). A RESPOSTA TRATA- SE DÊ UM SINÔNIMO.
	PORTANTO, RECURSO NEGADO
PROFESSOR PEB II -	DEFERIDO : ANULAR A REFERIDA QUESTÃO. ESTENDER A REFERIDA ANULAÇÃO
EDUCAÇÃO ESPECIAL / 11	PARA OS CARGOS DE PROFESSOR PEB II – HISTÓRIA E PROFESSOR PEB II – LÍNGUA
PROFIGGOR PER V	PORTUGUESA.
PROFESSOR PEB II -	INDEFERIDO: NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO N. 4/2009 DO CONSELHO NACIONAL DE
EDUCAÇÃO ESPECIAL / 16	EDUCAÇÃO / CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, O PLANO DO AEE, NOS TERMOS DO
	ART. 10, III, REFERE-SE À "IDENTIFICAÇÃO DAS NECESSIDADES EDUCACIONAIS
	ESPECÍFICAS DOS ALUNOS, DEFINIÇÃO DOS RECURSOS NECESSÁRIOS E DAS
	ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS". PORTANTO, A AFIRMATIVA NÚMERO I

CNPJ 11.761.650/0001-76

Site: www.klcconcursos.com.br - Email: klcconsultoria@hotmail.com

	ESTÁ INCORRETA, TENDO EM VISTA QUE AO INVÉS DE ELENCAR O PLANO DO AEE,
	APRESENTA O INCISO VI, DO ART. 10 DA CITADA RESOLUÇÃO, O QUAL DISPÕE
	ACERCA DOS "OUTROS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO".
PEB I - ENSINO	INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS B) E C) SÃO CORRETAS, POIS "AS
FUNDAMENTAL I / 05	palavras monocultura e replantio são formadas pelo processo de composição por
	justaposição.". A QUESTÃO SOLICITA "Na palavra monocultura, destaca-se", TENDO
	COMO RESPOSTA "C) o processo de hibridismo.". NÃO HÁ NA QUESTÃO A
	SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DA PALAVRA "REPLANTIO", APENAS "MONOCULTURA",
	QUE É FORMADA PELO HIBRIDISMO DE DOIS TERMOS "MONO" (GREGO) +
	"CULTURA" (LATIM).
PEB I - ENSINO	INDEFERIDO: A RESPOSTA SE REFERE ÀS TENDÊNCIAS LIBERAIS, UMA VEZ QUE
FUNDAMENTAL I / 13	"JUSTIFICA O SISTEMA CAPITALISTA, ATRIBUINDO ÊNFASE NA DEFESA DA
	LIBERDADE" É UMA CONCEITUAÇÃO GENÉRICA, QUE DEFINE TODAS AS
	TENDÊNCIAS LIBERAIS, E NÃO ESPECIFICA NENHUMA DELAS.

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.